
                                                                                                                                35641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 maggio 2021, n. 702
Piani Comunali delle Coste. D.G.R. n. 750 del 18/04/2019 - Esercizio dei poteri sostitutivi di cui all’articolo 
4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Prosecuzione dell’attività del Commissario ad acta 
per la redazione e approvazione del Piano Comunale delle Coste di Manduria (TA).

Il Vicepresidente e Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ing. Emanuele Bellisario Leo e dal funzionario P.O. “Disciplina del demanio marittimo” 
dott. Giuseppe Forte, in servizio presso il Servizio Demanio Costiero e Portuale, e confermata dalla dirigente 
della Sezione Demanio e Patrimonio, avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 la Legge Regionale n. 17 del 10 aprile 2015 ha definito all’art. 4 il procedimento di formazione, adozione 
ed approvazione del Piano Comunale delle Coste, ivi incluso l’esercizio dei poteri sostituitivi in caso di 
inadempienza mediante la nomina di un Commissario ad acta;

-	 al fine di fornire alle strutture tecniche preposte gli indirizzi operativi per l’attivazione della suddetta 
procedura finalizzata all’esercizio dei poteri sostitutivi, la Giunta Regionale ha emanato la Deliberazione n. 
1778 del 24/09/2013;

-	 con nota prot. AOO_108_07/03/2014 n. 3849, la Sezione Demanio e Patrimonio competente ha provveduto 
alla formale diffida ad adempiere nei confronti dei comuni costieri;

Rilevato che:

-	 accertata la perdurante inadempienza del Comune di Manduria (TA), ricorrendo le condizioni per 
l’esercizio dei poteri sostitutivi, con Deliberazione n. 750 del 18/04/2019 la Giunta Regionale ha nominato 
il dott. Francesco Giovanni Merafina quale Commissario ad acta per la redazione e approvazione del Piano 
Comunale delle Coste di Manduria (TA);

-	 lo stesso provvedimento giuntale, notificato al Comune ed al Commissario dal Servizio Demanio Costiero 
e Portuale con nota prot. AOO_108_07/05/2019 n. 9868, ha dato indicazione al Commissario ad acta 
di provvedere alla redazione del Piano Comunale delle Coste entro il termine di centottanta giorni dalla 
notifica della nomina – come previsto all’art. 4 co. 8 della L.R. n. 17/2015 – valorizzando il lavoro già svolto, 
qualora il Comune abbia comunque avviato l’elaborazione del Piano Comunale delle Coste;

-	 il dott. Merafina ha provveduto a comunicare il proprio insediamento quale Commissario ad acta avvenuto 
in data 30/05/2019;

-	 al termine di centottanta giorni fissati dalla D.G.R. 750/2019 per l’espletamento dell’incarico commissariale, 
il dott. Merafina ha prodotto in data 30/11/2019 una relazione di aggiornamento, in cui ha evidenziato 
alcune difficoltà procedimentali non rientranti nelle competenze del Commissario, richiedendo una proroga 
di 180 giorni per il completamento di tutte le operazioni inerenti l’approvazione del piano Comunale delle 
Coste;

-	 la Commissione Straordinaria del Comune di Manduria, con propria nota prot. 5972/2020 del 11/02/2020, 
ha espresso la volontà di proseguire le attività commissariali per la formazione del Piano Comunale delle 
Coste, informando inoltre dell’avanzamento dell’iter per la nomina della Commissione Locale Paesaggio, 
VAS e VIA;

-	 con D.G.R. n. 1032 del 02/07/2020 la Giunta Regionale ha autorizzato la prosecuzione, senza soluzione di 
continuità, delle operazioni del dott. Merafina quale Commissario ad acta del Comune di Manduria (TA) 
per la redazione e l’approvazione del Piano Comunale delle Coste per ulteriori 180 giorni dalla relativa 
notifica;

-	 il Servizio Demanio Costiero e Portuale con nota prot. AOO_108_04/08/2020 n. 11059 ha notificato al 



35642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

Comune ed al Commissario ad acta la D.G.R. n. 1032 del 02 luglio 2020 di prosecuzione delle attività 
commissariali;

Atteso che:

-	 con nota prot. 42473 del 06/11/2020 il Commissario ad acta ha avviato le fasi di consultazione preliminare 
del Rapporto Ambientale di Orientamento;

-	 al termine di centottanta giorni fissati dalla D.G.R. 1032/2020, il dott. Merafina ha richiesto, con nota 
acquisita al protocollo regionale AOO_108_03/03/2021 n. 4266, una nuova proroga di centottanta giorni - 
come anticipato al Comune nel corso di un incontro tenutosi in data 29/01/2021 - aggiornando il Servizio 
regionale sullo stato di avanzamento delle attività commissariali e di formazione del PCC, con particolare 
riferimento alla discussione delle osservazioni al Rapporto Ambientale di Orientamento svoltasi in data 
07/01/2021 ed evidenziando di aver richiesto al Comune la risoluzione della situazione relativa alla 
successiva redazione dei documenti ambientali;

-	 il Servizio Demanio Costiero e Portuale, preso atto delle richieste del Commissario e dell’Amministrazione 
Comunale, propone che sia riconosciuta ulteriore estensione delle attività del Commissario ad acta senza 
soluzione di continuità temporale, e che le stesse attività proseguano per ulteriori 180 giorni dalla notifica 
del presente atto;

-	 il compenso e il rimborso spese, se spettanti al Commissario ad acta, restano a carico del Comune anche 
per il proseguimento delle attività, fatto salvo quanto previsto dall’art. 4 comma 8-quinquies della L.R. 
17/2015;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Vicepresidente e Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come 
innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97 e dell’art. 4 comma 8, della L.R. n. 17/2015, propone alla Giunta 
Regionale:

1.	 di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di autorizzare la prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle operazioni del dott. Francesco Giovanni 



                                                                                                                                35643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

Merafina quale Commissario ad acta del Comune di Manduria (TA) per la redazione e l’approvazione del 
Piano Comunale delle Coste per ulteriori 180 giorni dalla notifica del presente atto;

3.	 di dare atto che il compenso e il rimborso spese, se spettanti al Commissario, restano a carico del Comune 
anche per il proseguimento delle attività, fatto salvo quanto previsto dall’art. 4 comma 8-quinquies della 
L.R. 17/2015;

4.	 di incaricare la Sezione Demanio e Patrimonio della formale notifica del presente provvedimento al 
Commissario ad acta e al Comune di Manduria (TA);

5.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 7 co. 3 della L.R. 15/2008 e sul 
sito internet www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
- (ing. Emanuele Bellisario Leo) -	

Il funzionario P.O. “Disciplina del demanio marittimo”
- (dott. Giuseppe Forte) -	

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
- (avv. Costanza Moreo) -	

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e D.P.G.R. n. 22/2021:
					   

					   

Il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali,
Personale ed Organizzazione
- (dott. Angelosante Albanese)-	

Il Vicepresidente e Assessore al Bilancio proponente
- (avv. Raffaele Piemontese) -	



35644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente e Assessore al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di autorizzare la prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle operazioni del dott. Francesco Giovanni 
Merafina quale Commissario ad acta del Comune di Manduria (TA) per la redazione e l’approvazione del 
Piano Comunale delle Coste per ulteriori 180 giorni dalla notifica del presente atto;

3.	 di dare atto che il compenso e il rimborso spese, se spettanti al Commissario, restano a carico del Comune 
anche per il proseguimento delle attività, fatto salvo quanto previsto dall’art. 4 comma 8-quinquies della 
L.R. 17/2015;

4.	 di incaricare la Sezione Demanio e Patrimonio della formale notifica del presente provvedimento al 
Commissario ad acta e al Comune di Manduria (TA);

5.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 7 co. 3 della L.R. 15/2008 e sul 
sito internet www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


